⁵ c. 580, § 3.

⁶ c. 581, § 1.

autem professione ea omnia statim fiant, quae necessaria sunt, ut renuntiatio etiam iure civili effectum consequatur¹. Hoc statutum de renuntiatione bonorum ante professionem sollemnem iam a Concilio trid. sess. 25 de regul. c. 16 latum erat et solebat vocari testamentum religiosi. Per professionem enim sollemnem religiosus moritur mundo, ideoque ante hanc mortem iuridicam debet disponere de bonis suis. Novum ius nihil dicit, cui bona obveniant, si simpliciter professus omisit facere hanc renuntiationem ante professionem sollemnem. Sed tunc, salvis peculiaribus S. Sedis indultis, talia bona videntur obvenire religioni; omnia enim bona, quae quocumque modo obveniunt regulari post professionem sollemnem, acquiruntur ordini vel provinciae vel domui secundum constitutiones. Hinc illud adagium: Quidquid monachus acquirit, monasterio acquirit. Si tamen aliquis ordo est incapax possidendi, ut ordo Capucinorum, tunc omnia talia bona acquiruntur S. Sedi². Iam non requiritur licentia episcopi vel eius vicarii ad faciendum hanc renuntiationem.

5. Professus a votis simplicibus *in congregationibus religiosis* licite nequit a) per actum inter vivos dominium bonorum suorum titulo gratuito abdicare³, b) testamentum ante professionem conditum mutare. Ad talem mutationem requiritur praevia licentia S. Sedis; vel si res ita urget, ut tempus desit recurrendi ad S. Sedem, requiritur licentia superioris maioris; et, si nec ille adiri potest, licentia superioris localis⁴.

Q. 218. *Quinam sint iuridici effectus professionis religiosae specialiter quoad beneficia et excardinationem?*

R. I. *Vacatio beneficiorum.* Post annum ab emissa prima professione vacat beneficium paroeciale; post triennium aliud quodcumque beneficium, quod forte habuit professus, quando adhuc fuit in saeculo⁵. Si igitur aliquis parochus ingreditur in religionem et infra annum a prima professione redit in saeculum, habet ius ad paroeciam relictam. Attamen in praxi talis parochus non recipit ab episcopo licentiam ingrediendi in religionem, nisi antea renuntiaverit beneficio paroeciali. Nihilominus si redit ante emissionem votorum perpetuorum (sive sollemni iure sive simplicium), ius habet, ut episcopus ipsi conferat aliud congruum officium.

2. *Excardinatio.* Post emissam professionem votorum perpetuorum, si quis egreditur e religione vel etiam si in ipsa manet, amittit ipso iure propriam, quam in saeculo habebat, dioecesim⁶. Si igitur professus a votis perpetuis egreditur e religione, nullum ius erga proprium episcopum habet; est enim excardinatus e propria dioecesi⁷.

¹ c. 581, § 2. ² c. 582.

³ Ratio est, quia secus talis professus in casu quo relinquere deberet congregationem careret debita sustentatione. Non prohibetur, ne talis professus cum debita licentia superioris abdicet titulo gratuito parvam quantitatem bonorum aut etiam titulo *oneroso* omnia bona sua. Cf. *Brandys*² l. c. n. 67.

⁴ c. 583.

⁵ c. 584.

⁶ c. 585.

⁷ c. 115.

Q. 219. *Quomodo professio irrita convalescat?*

R. Professio irrita *ob impedimentum externum*, e. gr. ob nullitatem novitiatus, non convalescit nisi 1. per sanationem a S. Sede concessam; 2. per novam emissionem, postquam, cognita nullitate, impedimentum sublatum est¹.

Professio irrita ob solum defectum *interni consensus*, e. gr. si facta est ex gravi metu, convalescit, si a religioso novus consensus libere (quamvis occulte) ponitur, et consensus ex parte religionis non fuit revocatus².

Si contra validitatem professionis existunt gravia argumenta et religiosus renuit ad cautelam sive professionem renovare sive eiusdem sanationem petere, res ad S. Sedem deferatur³. Professio igitur dubie valida praesumitur valida, usquedum eius nullitas est clare probata. Reclamatio autem contra professionis validitatem iam *statim* facienda est in Curia S. Sedis, quae normas procedendi determinabit. In antiquo iure talis reclamatio non potuit fieri nisi intra quinquennium, in novo autem iure actiones de statu personarum nunquam extinguuntur⁴. Religiosus clericus, cuius professio ob admissum ab ipso *dolum* nulla fuerit declarata, abiciatur e statu clericali, si est constitutus in ordinibus minoribus; sin autem est in ordinibus maioribus, ipso facto suspensus manet, donec S. Sedi aliter visum fuerit⁵.

TITULUS XII.

De ratione studiorum in religionibus clericalibus.

Q. 220. *Quaenam sint a iure communi statuta de studiis in religionibus clericalibus?*

R. I. Cum solidum studium philosophiae et theologiae sit tam necessarium omnibus clericis religiosis, qui in ministerio animarum occupantur, Curia Romana saluberrima statuta edidit, quibus hoc studium omnibus modis promoveatur; immo praescripsit determinatum tempus et modum studiorum, sine quibus clerici nequeunt admitti ad ordines suscipiendos.

2. *Domus et scholae studentium.* Quaelibet religio clericalis habeat studiorum domos a capitulo generali vel a superioribus approbatas. In istis domibus vigeat perfecta vita communis; secus studentes ad ordines promoveri nequeunt⁶. Experientia satis superque constat, studia clericorum detrimentum pati, si studentes disperguntur in parvis domibus, quae non nisi secundario ad studia inserviunt. Ideo curandum est, ut studentes coadunentur in magnis domibus formatis, quibus fomentum studiorum tamquam principalis finis est praestitutus. Propterea si religio aut provincia tales studiorum domus rite instructas habere nequit, aut si quas quidem habet, sed iudicio superiorum eas adire difficile est,

¹ c. 586, § 1.

² Ib. § 2.

³ Ib. § 3.

⁴ c. 1701.

⁵ c. 2387.

⁶ c. 587, § 1. 2.

8. Quenam studia peragenda sint necessario pro suscipiendis singulis ordinibus, dicitur infra l. 3, tit. 6, c. 2, a. 1.

TITULUS XIII.

De obligationibus et privilegiis religiosorum.

CAPUT I.

De religiosorum obligationibus.

Praenotamen. Codex iur. can. tractat de obligationibus religiosorum hoc uno capite. Cum tamen hoc caput sit valde longum cumque obligationes religiosorum sint tam multiplices, subdividimus hoc caput in quattuor articulos, sc. de obligationibus religiosorum 1. vi ipsius status religiosi; 2. vi votorum; 3. vi regulae et constitutionum; 4. specialiter de obligatione ministerii animarum et officii divini.

ARTICULUS I.

De obligatione religiosorum vi ipsius status religiosi.

Q. 221. *Quenam sint obligationes religiosorum vi ipsius status religiosi?*

R. 1. *Obligatio tendendi ad perfectionem.* Religiosi tenentur vi ipsius status religiosi, quippe qui sit et vocetur status perfectionis, tendere ad perfectionem christianam. Quare Angelicus Doctor¹ breviter dicit: «Ille, qui statum religionis assumit, non tenetur habere perfectam caritatem, sed tenetur ad hoc tendere et operam dare, ut habeat caritatem perfectam.» Cui quidem obligationi gravi religiosus satisfacit, si fideliter observat vota sua et regulam professam, non autem tenetur ad alia opera supererogatoria, etsi multum conducentia ad perfectionem; neque etiam tenetur semper facere id, quod melius est, seu inter duo opera eligere id, quod melius est, sicuti laudabiliter fecerunt complures sancti. Haec obligatio tendendi ad perfectionem non videtur esse distincta ab obligatione servandi vota et regulam. Nonnulli quidem auctores contrarium autumant, asserentes religiosum graviter laedentem vota committere duo gravia peccata, sc. alterum contra votum, alterum vero contra obligationem tendendi ad perfectionem religiosam. Quae quidem sententia videtur solido fundamento carere, nisi tamen in aliquo ordine existat, praeter tria consueta vota, votum tendendi ad perfectionem, quale votum videtur esse e. gr. votum conversionis in ordine S. Benedicti. Ceterum huic sententiae non favet Codex iur. can.² statuens: «Omnes et singuli religiosi, superiores aequae ac subditi, debent non solum quae nuncupaverunt vota fideliter integritateque servare, sed etiam secundum regulas et constitutiones propriae religionis vitam componere atque ita ad perfectionem sui status contendere.» Ergo observando vota et constitutiones religiosi contendunt ad perfectionem.

¹ S. th. 2, 2, q. 186, a. 2.

² c. 593.

Statim oritur quaestio, quandonam peccet graviter religiosus contra hanc obligationem tendendi ad perfectionem. Respondetur: 1. Quando religiosus contemnit hanc perfectionem ita, ut positive statuatur, se nolle adipisci eam. Per se patet. 2. Quando ex contemptu formali transgreditur constitutiones, et a fortiori, quando sic laedit vota; ista enim sunt media necessaria ad perfectionem assequendam. «Tunc autem aliquis ex contemptu regulam transgreditur, quando voluntas eius renuit subici ordinationi legis et ex hoc procedit ad faciendum contra legem vel regulam.»¹ 3. Quando saepe violat vota in re gravi. Qui enim saepe committit peccata mortalia offendens Deum, non censetur tendere ad perfectionem caritatis divinae. 4. Quando ex consuetudine nullo modo impugnata frequentissime transgreditur regulam et constitutiones. Sunt tamen auctores, qui hoc recte negant, inter quos S. Alphonsus². Attamen omnes concedunt in hoc ultimo casu talem transgressorem posse graviter peccare et propter scandalum et propter nocumentum, quod causat et suis fratribus et disciplinae religionis.

Sicut unusquisque religiosus sub gravi tenetur tendere ad perfectionem, ita unusquisque superior religiosus tenetur sub gravi fovere perfectionis studium in suis subditis. Potest igitur graviter peccare superior, qui sinit impune suos subditos passim transgredi regulas.

2. *Obligationes communes religiosorum et clericorum.* Religiosi tenentur vi status religiosi ad eas obligationes, quae incumbunt statui clericali in communi, nisi ex contextu sermonis vel ex natura rei aliud constat³. Hinc quae supra q. 65 sqq. dicta sunt pro clericis de venatione non exercenda, de alearum ludo non faciendo, de choreis et spectaculis publicis non assistendis, de saecularibus negotiis se non immiscendis, de medicina et chirurgia non exercenda et generatim de honestate clericorum, valent quoque pro religiosis.

3. *Exercitia religiosa.* Quantum ad exercitia religiosa nunc statutum est iure communi⁴:

- a) quotannis spiritualibus exercitiis vacent omnes religiosi. Duratio istorum exercitiorum non est determinata iure communi;
- b) legitime non impediti cotidie Missae intersint, orationi mentali vacent et in alia pietatis officia, quae a regulis et constitutionibus praescripta sunt, sedulo incumbant;
- c) ad poenitentiae sacramentum semel saltem in hebdomada accedant;
- d) frequenter, etiam cotidie, s. Eucharistiam recipiant. Si tamen post ultimam sacramentalem confessionem religiosus communitati grave scandalum dedit aut gravem et externam culpam patravit, superior (superiorissa) potest prohibere ne religiosus iste ad s. Communionem accedat, antequam ad sacramentum poenitentiae denuo accessit. Si in constitutionibus nonnullarum religionum dies communionis sunt fixae vel determinatae, hae normae non habent vim obligatoriam, sed dumtaxat directivam.

¹ S. Thomas, S. th. 2, 2, q. 186, a. 9.

² Theol. mor. l. 4, n. 11.

³ c. 592.

⁴ c. 595.

ARTICULUS II.

De obligationibus religiosorum vi votorum.

Q. 222. *Quousque se extendat obligatio religiosorum votorum in genere?*

R. 1. Disputatur inter auctores, num vota religiosa obligent etiam ad actus internos. Omnes quidem concedunt, a) votum castitatis laedi per actus internos luxuriae, b) melius et magis meritorie agere religiosum, si etiam actus suos internos plane conformat votis et regulae; c) cavendum esse ab actibus mere internis, qui sunt votis contrarii, utpote non solum inutiles, sed etiam periculosi; quia ex istis morosis complacentiis contra paupertatem vel oboedientiam nasci facile potest displicentia ipsorum votorum eorumque etiam externa transgressio. Sed si quaeritur theoretice de stricta obligatione ad actus internos, non est concors doctorum sententia. Prima sententia asserit, vota laedi etiam per actus internos, quia affectus est maioris momenti quam effectus externus. Cum igitur effectus externus sit contra votum, a fortiori eius affectus internus. Ita Albertus a Bulsano. Altera sententia distinguit dicens: Actus mixte internos, i. e. *desideria*, laedere vota, non autem actus mere internos, sicut delectationes morosas. Hinc e. gr. religiosus, qui absolute desiderat divitias, peccat contra votum paupertatis, qui vero delectatur morose de voluptate in possessione divitiarum, sine earum absoluto desiderio, non peccat contra votum. Ita Suarez, Passerinus, multi alii. Ad rem scribit Passerinus¹: «Supposita firma voluntate non violandi votum, delectatio de dominio divitiarum cogitato seu imaginato non est mortale peccatum contra votum paupertatis, quia rerum dominium non est mala res ab intrinseco.» Delectatio tamen morosa de rebus obscoenis a religioso libere admissa est peccatum duplex, quia laeditur cum praeceptum tum votum castitatis. — Ceterum in particulari casu superior religiosus videtur vi voti oboedientiae posse praecipere actus mere internos, e. gr. meditationem, suis subditis professis, si id ad observantiam regularem pertinet.

2. Seclusa speciali dispensatione pontificia religiosi cum exclaustriati elevati ad episcopatum tenentur ad observationem votorum religiosorum, non autem saecularizati. Ceterum infra tit. XV specialis sermo redibit de hac re.

Q. 223. *Quaenam sint obligationes voti paupertatis?*

R. Iam nonnulla de hac re dicta sunt supra tit. X, c. 3 et tit. XI, c. 2, a. 2.

1. *Obiectum voti paupertatis.* Votum *sollemne* paupertatis importat abdicationem omnis dominii rerum temporalium externarum², ita ut

¹ De hom. stat. q. 187, a. 7, n. 936.

² Quibus verbis circumscribitur obiectum religiosi voti paupertatis, quod proinde se non extendit ad bona interna, iura spiritualia ad honorem, famam, valetudinem corporis etc.

sollemniter professus, secluso speciali indulto apostolico (quale nostris temporibus propter ius civile aliquando conceditur), omnino inhabilis est ad quemlibet proprietatis actum exercendum. Votum *simplex* paupertatis non importat nisi abdicationem administrationis, usus et ususfructus bonorum, ita ut simpliciter professi retineant sic dictum dominium *radicale* et capacitatem acquirendi novum dominium radicale. Excipiuntur fratres coadiutores Societatis Iesu, quorum paupertatis votum ipsos reddit omnino incapaces cuiuslibet dominii. Quomodo ante professionem facienda sit cessio dominii, supra q. 217 dictum est.

Sub voto paupertatis non cadunt *reliquiae*, quippe quae non sint pretio temporali aestimabiles. Hoc tamen valet de solis reliquiis, non autem de thecis includentibus, praesertim si sunt ex materia pretiosa. Quae de reliquiis dicta sunt, *eo ipso* non valent de piis imaginibus, crucibus, rosariis aliisque huiusmodi, quae absque licentia superioris licite nequeunt dari vel accipi. Attamen saepe solet adesse licentia saltem tacita ea acquirendi et distribuendi. Servandae sunt consuetudines hac in re legitime existentes.

Veteres auctores satis communiter docebant, manuscripta quoque atque picturas sculpturasque artificiose a religioso factas non cadere sub voto paupertatis. Etiam S. Alphonsus¹ hanc sententiam probabiliorem tenuit. Die autem 11 Iulii 1913 S. Congregatio de Rel. ad quaestionem: «An religiosi tum votorum sollemnium tum votorum simplicium, qui aliquod manuscriptum durantibus votis exaraverunt, eiusdem dominium habeant, ita ut illud donare aut quocumque titulo alienare valeant? respondit: Negative.» Quam quidem responsionem Pius X ratam habuit et confirmavit die 13 Iulii 1913². Ratio huius responsionis videtur esse, quia ista manuscripta sunt res, quae habent valorem materialem. Iamvero quidquid valoris materialis acquirit religiosus professus, non cadit sub eius libero dominio.

Non obstante responsione S. Congregationis modo citata, videtur adhuc probabilis sententia Passerini docentis³: Religiosum habere dominium priorum manuscriptorum ad suum *usum*, non autem ad eorundem *alienationem*, proindeque posse libere secum asportare sua manuscripta, si mittitur ab una in aliam domum, vel si elevatur ad episcopatum. Ratio huius est, quia manuscripta sunt quasi effectus scientiae, quam quis multo labore acquisivit, et quia sunt optima adminicula memoriae, a qua scientia dependet magna ex parte. Porro homo quilibet habet ius naturale conservandi suam scientiam eaque omnia, quae conducunt ad hoc, neque per votum paupertatis spoliatur hoc iure. Hinc e. gr. religiosus professus secum asportans sermones a se ipso confectos et manuscriptos minime videtur laedere votum paupertatis. — Religiosus professus, qui morti proximus sua scripta, quae ipse satis erudita putat, comburit aut destruit, ne post mortem sui honorificam relinquat memoriam, male agit et objective peccat. Insuper satis ingratum se gerit erga propriam matrem religionem, quae illum aluit et enutrivit in studiis.

2. *Vita communis.* Peculium, i. e. pecunia alicui religioso a superiore legitimo concessa eo fine, ut sibi convenientem sustentationem com-

¹ Theol. mor. l. 4, n. 14.

² Acta Ap. Sed. V 366.

³ De hom. stat. 186, a. 7, n. 412. Ita quoque *Jansen*, Ordensrecht² 140; item aliquantulum *M. Führich*, De religiosis 185; Commentarium pro rel. II 142.

paret, non quidem directe repugnat voto paupertatis, cum religiosus de eo disponat non proprio nomine, sed nomine religionis. Quare non recte vocat Concina religiosos peculium habentes «filios irae, filios perditionis, infames violatores paupertatis»¹. Attamen ius positivum peculium reprobatur, et «nulla in posterum nova domus religiosa erigatur, vel etiam . . . suppressa restituatur sine expressa conditione ac lege in perpetuum servandae vitae communis; secus erectio vel restitutio irrita omnino habeatur»². Codex iur. can. autem³ statuit: «In quavis religione vita communis accurate ab omnibus servetur etiam in iis, quae ad victum, ad vestitum, et ad suppellectilem pertinent.» «Religiosi legem vitae communis constitutionibus praescriptae in re notabili violantes graviter moneantur et, emendatione non secuta, puniantur etiam privatione vocis activae et passivae et, si superiores sint, etiam officii.»

3. Votum paupertatis excludit omnem actum veri domini vel dispositionis de rebus materialibus. Contra votum paupertatis directe non peccat religiosus, qui sibi oblatam donationem gratuitam recusat. Ratio est, quia religiosus vi voti paupertatis non promisit se aliquid accepturum, sed solummodo promisit se victurum esse sine proprio, ita ut nihil recipere velit ad sui commodum sine licentia superioris. Nihilominus religiosus hoc modo recusans donationem oblatam potest quandoque peccare cum contra caritatem, si nempe religio laborans inopia indiget re oblata, tum contra oboedientiam, si superior praecepit, ut acceptentur omnes eleemosynae. — Aliter res se habet quoad recusationem *testamenti* vel *legati pii*. Per testamentum enim vel legatum heres recipit strictum ius ad rem. Iamvero sollemniter professus renuntiat invalide, simpliciter autem professus renuntiat illicite alicui iuri quaesito⁴.

Q. 224. *Utrum peccet religiosus contra votum paupertatis, qui sine licentia superioris recipit pecuniam vel alias res in pia opera expendenda?*

R. 1. Si et opus pium et summa pecuniae distribuenda determinatur a donatore, religiosus non peccat contra votum paupertatis. Tunc enim religiosus nullum prorsus actum domini exercet, sed est tantum minister vel, ut ita dicam, canalus, per quem eleemosyna distribuitur. Ita sententia communis.

2. Si donator nihil determinavit de opere pio aut de pauperibus designatis, sed solummodo religioso dedit summam pecuniae ad libere distribuendam pro pauperibus aut in causas pias, duplex est sententia. *S. Alphonsus*⁵ cum *Lezana*, *Lessio* aliisque docet, hoc esse contra votum paupertatis, quia tunc religiosus administrationem seu usum rei assumit independentem a suo superiore. *Suarez* vero, *Sanchez*, *Laymann*,

¹ Cf. *S. Alphonsus*, Theol. mor. l. 4, n. 15.

² Ita schema propositum patribus Concilii vaticani.

³ c. 594, § 1 et 2389.

⁴ Cf. *Passerinus*, De hom. stat. q. 186, a. 7, n. 727; *S. Alphonsus*, Theol. mor. l. 4, n. 20; *Vermeersch*, De inst. rel. I 242 et 258.

⁵ Theol. mor. l. 4, n. 24; *Homo apost.* tr. 13, 7.

Lehmkuhl, *Bucceroni*, *Génicot* aliique autumant, id non esse contra votum paupertatis, saltem si religiosus has res distribuit *non nomine proprio*. En verba *Passerini*¹: «Sententia *Suarez* et *Sanchez* absolute verior est, quia eligere pauperes, quibus aliena pecunia distribuatur, non est aliquid proprium habere, nisi ex hoc aliqua commoditas pretio aestimabilis religioso adveniat seu acquirat ius nominandi se ipsum inter pauperes. Ceterum habere pecuniam ad meram aliorum utilitatem non est contra paupertatem, licet possit esse contra speciale praeceptum oboedientiae.» In nonnullis religionibus talis praxis dandi eleemosynas est prohibita. Sic e. gr. in *Regulis sacerdotum S. J.* legitur: «22. Nemini aut petere aut accipere quidquam liceat, sive ab iis, quorum confessiones audiverit, sive ab aliis, quod vel in pauperes distribuatur vel alteri satisfactionis nomine restituatur; nisi superior, cum opus esset, secus faciendum iudicaret.»²

Q. 225. *Quaenam quantitas requiratur ad peccatum mortale in materia paupertatis?*

R. Ex multis variisque sententiis, quae hac in re vigent et quae videri possunt apud *S. Alphonsus*³ vel longius apud *Donatum*⁴, sequentia videntur esse pro praxi utilia.

1. In *esculentis et poculentis* ordinariis religiosus rarissime peccat mortaliter contra votum paupertatis, ea in *proprium* usum convertendo absque licentia debita. Excipi potest cum *S. Alphonso*⁵, «modo res non reserventur a religioso, neve sit damnificatio nimia, neve agatur, de re extraordinaria et pretiosiore.» Ratio est, quia in *esculentis et poculentis* ordinariis et in *proprium* usum a religioso sine debita licentia conversis superior religiosus non solet esse rationabiliter invitatus propter expensas inde ortas, sed potius propter inoboedientiam et transgressionem regulae hic inclusam.

2. In aliis rebus potest esse laesio cum iustitiae tum religionis. Si laeditur *sola virtus religionis*, e. gr. si religiosus sibi clam et contra voluntatem superioris procuraret librum, tunc materia censetur gravis, quae gravis est in violatione *voti eleemosynae*. Si quis e. gr. vovet dare 10 francos pauperibus et hoc votum non implet, videtur esse grave peccatum, quia talis materia censetur gravis in laesione voti. Ratio huius sententiae est, quia religiosus in professione sua vovit dare omnia sua bona materialia in honorem Dei, quasi tamquam eleemosynam. Iamvero laedens votum paupertatis subtrahit partem istius eleemosynae. — Si laeditur non solum virtus religionis, sed simul virtus *iustitiae*, in quantum religiosus bona religionis alienat aut damnificat, materia gravis censetur ea, quae ab auctoribus habetur gravis in laesione iustitiae. Religio, utpote persona moralis, in hoc casu posset considerari tamquam dives, ideoque ea materia est gravis, quae, si

¹ De hom. stat. q. 186, a. 7, n. 198.

² I. S. J. I, 604.

³ Theol. mor. l. 4, n. 24.

⁴ *Rer. regul. prax.* I, part. 2, tr. 15, q. 19.

⁵ L. c.

ablata est homini diviti, constituit grave peccatum, sc. iuxta praesentem valorem pecuniae, valor 30—40 francorum. Si igitur religiosus tradit ex bonis religionis extraneo sine debita licentia e. gr. 100 francos, duplex peccatum grave committit, sc. contra votum paupertatis et contra iustitiam et insuper ad restitutionem tenetur, in quantum hoc est possibile. — Ceterum cum sit ita incertum, quaenam accurate sit materia gravis in his transgressionibus, nemo est condemnandus peccati mortalis, nisi omnino certo constet. Grandem quoque influxum exercent consuetudines diversarum religionum. Namque in una religione paupertas strictius obligat et observatur, ex consensu omnium timoratorum religiosorum; in alia autem minus stricte.

Poenae latae sententiae antiquitus existentes de iure communi contra violatores voti paupertatis in novo Codice non sunt renovatae ac proinde sunt abolitae. Speciminis causa afferatur statutum Innocentii III de hac re¹: «Si proprietates apud quemquam inventa fuerit in morte, ipsa cum eo in signum perditionis extra monasterium in sterquilino subterretur, secundum quod beatus Gregorius narrat in dialogo se fecisse.» Poenae quoque latae sententiae de iure communi inflictae religiosis dantibus illicite munera atque accipientibus ea abrogatae sunt. Attamen religiosi vitam communem constitutionibus praescriptam in se notabili violantes, graviter moneantur et, emendatione non secuta, puniantur etiam privatione vocis activae et passivae, et, si superiores sint, etiam officii².

Q. 226. *Quaenam obligationes oriuntur ex religioso voto castitatis?*

R. 1. *Obiectum voti castitatis.* Votum religiosum castitatis est promissio Deo facta abstinendi perpetuo ab omni delectatione venerea sive interna sive externa. Quare hoc votum violatur non solum per actus externos, sed etiam per actus internos luxuriae, ut iam supra dictum est. Votum *simplex* castitatis non dirimit matrimonium ratum antecedens, nec irritat matrimonium subsequens, quod tamen graviter prohibet. Vota autem simplicia Iesuitarum reddunt matrimonium subsequens non tantum illicitum, sed etiam invalidum. Ita ex speciali privilegio. Votum *sollemne* castitatis et solvit matrimonium *ratum* antecedens et irritat matrimonium subsequens³.

2. De gravitate peccatorum contra votum castitatis idem dicendum est, quod de gravitate contra virtutem castitatis; nempe non datur parvitas materiae. Quapropter omne deliberatum peccatum contra castitatem sive interne sive externe commissum a religioso est duplex peccatum grave, sc. contra castitatem et contra votum.

Poenae contra religiosos, qui violant castitatem, sunt sequentes:

a) *Clerici* religiosi in sacris ordinibus constituti, si sunt concubinari, monitione inutiliter praemissa, cogantur ab illicito contubernio recedere et scandalum reparare suspensione a divinis. Si delictum admiserunt contra sextum decalogi praeceptum cum minoribus infra aetatem 16 annorum, vel adulterium, stuprum, bestialitatem, sodomiam, lenocinium, incestum cum

consanguineis aut affinibus in primo gradu exercuerunt, suspendantur, infames declarentur, quolibet officio, munere, si quod habeant, priventur et in casibus gravioribus deponantur. Si aliter contra sextum decalogi praeceptum deliquerunt, congruis poenis secundum casus gravitatem coerceantur¹.

b) Irregularitatem incurrunt a) omnes religiosi (etiam simpliciter professi), qui matrimonium etiam civile attentaverunt; β) illi, qui cum muliere religiosa etiam simpliciter professa huiusmodi matrimonium attentaverunt².

c) Regulares aut moniales post votum sollemne castitatis itemque omnes cum aliqua ex praedictis personis matrimonium etiam civiliter tantum contrahere praesumentes incurrunt in excommunicationem latae sententiae S. Sedi simpliciter reservatam. Quodsi sunt professi votorum simplicium *perpetuorum* tam in ordinibus quam in congregationibus religiosis, omnes personas supra dictas tenet excommunicatio latae sententiae Ordinario reservatae³.

Ex iure *particulari* religiosi violantes castitatem solent insuper aliis poenis affligi, prout constitutiones singularum religionum determinant.

Ad tuendam observantiam voti castitatis pro religiosis multa salutaria statuta lata sunt, quae videri possunt in singulis constitutionibus⁴. Nihil speciale notandum occurrit iuridice de istis statutis, excepto statuto de clausura, quae non solum servit castitati custodiendae, sed etiam tranquillitati, profectui spirituali religiosorum.

Q. 227. *Quaenam ius commune statuat de clausura religiosorum virorum?*

R. 1. Clausura potest dupliciter sumi: 1. *moraliter* pro omnibus illis praeceptis, quae lata sunt de egressu religiosorum e domo religiosa et de ingressu extraneorum in domum religiosam; 2. *materialiter* pro illa parte domus religiosae, in quam extranei nequeunt intrare. Distinguitur deinde clausura *papalis* et non-papalis seu iuris particularis. Prima est strictior et viget solummodo in domibus regularium sive virorum sive mulierum; altera est minus stricta et viget in aliis domibus religiosis.

2. In omnibus canonicè erectis domibus regularium, etiam non for-matis, servetur clausura papalis⁵. Lege autem istius clausurae afficitur tota domus, quam communitas regularis inhabitat, cum hortis et viridariis *accessui religiosorum reservatis*. Excipiuntur autem a clausura non solum publicum oratorium cum continente sacristia, sed etiam hospitium pro advenis et collocutorium. Collocutorium, quantum fieri potest, prope ianuam domus constitui debet. Partes clausurae legi obnoxiae patenter indicentur. Solet in portis istarum partium magnis litteris inscribi verbum: Clausura. Superioris maioris vel capituli generalis secundum constitutiones aut, si agitur de monasterio monialium, episcopi erit, clausurae fines accurate praescribere aut legitimis de causis mutare⁶.

Potest igitur e. gr. superior provincialis ex rationabili causa mutare clausuram modo transeunti vel etiam permanenti, ita ut aliqua pars domus reli-

¹ C. 6 X 3, 35.² c. 2389.³ c. 1273 et c. 1119.⁴ c. 2359.⁵ c. 985, n. 3.⁶ c. 2388.⁷ Cf. Constitutiones ord. Praed. n. 327—329.⁸ c. 597, § 1.⁹ lb. § 3.

giosae sit extra clausuram. Ceterum, quantum ad extensionem clausurae, nonnulli auctores recte distinxerunt inter clausuram *activam* et *passivam*. Clausura activa includit ea omnia loca, ad quae religiosi *egredi* possunt sine speciali licentia superioris; clausura vero passiva includit ea loca, in quae extranei (praesertim diversi sexus) nequeunt *intrare*. Clausura activa latius se extendere solet quam clausura passiva. Sic e. gr. collocatorium, oratorium publicum etc. censentur esse intra clausuram activam, sed extra clausuram passivam; viri enim religiosi libere possunt intrare in oratorium publicum vel etiam in collocatorium, quin clausuram egrediantur; insuper mulieres possunt intrare in ista loca, quin intrent in clausuram.

3. Intra regularium virorum clausuram nequeunt sub gravibus poenis mulieres cuiusvis aetatis, generis aut conditionis sub quovis praetextu admitti¹. Solae eorum, qui supremum actu tenent populorum principatum, uxores earumque comitatus (vulgo Gefolge, suite) eximuntur ab hac lege².

Ergo uxores principum actu regnantium in aliqua regione earumque decens comitatus possunt sine speciali licentia S. Sedis admitti in clausuram regularium virorum. Ex iure communi etiam mulieres infantes iam nequeunt admitti in regularium clausuram neque prorsus ullae aliae mulieres, praeter supra dictas. In nonnullis tamen regionibus existunt consuetudines immemorabiles, quae permittunt, ut mulieres in certis sollemnitatibus processionaliter ingrediantur regularium clausuram. Cum autem tales consuetudines immemorabiles non sint hic expresse revocatae, possunt tolerari, si Ordinarius prudenter existimet, eas non posse submoventi.

4. Si regularium virorum domus adnexum habet vel convictum pro alumnis internis vel alia opera religionis propria, e. gr. scholas, tunc saltem pars aedium separata (*si fieri potest*) reservetur habitationi religiosorum et clausurae legi sit subiecta³. Etiam in loca extra clausuram alumnis externis aut internis vel operibus religionis propriis reservata personae alterius sexus (nisi aequa de causa et cum licentia superioris) ne admittantur⁴. Quare non facile admittantur mulieres ad visitanda e. gr. dormitoria alumnorum internorum, si in eadem domo habitant religiosi.

5. *Poenae*. Mulieres violantes clausuram regularium virorum et omnes, *quicumque ii sunt*, eas cuiuscumque aetatis introducentes vel admittentes plectuntur ipso facto excommunicatione Sedi Apostolicae simpliciter reservata⁵. Praeterea religiosi admittentes vel introducentes cuiuscumque aetatis mulieres in talem clausuram priventur officio, si quod habeant, et voce activa et passiva⁶. Veteres auctores explicantes has poenas nonnullas subtiles distinctiones solebant facere; quae quidem nunc iam amplius non possunt admitti, sed poenae intelligendae et applicandae sunt, sicuti supra claris verbis expressae sunt, idque sine ullis restrictionibus. Solummodo excusantur ab istis poenis latae sententiae a) mulieres non baptizatae, b) impuberes, c) ii, qui sine

¹ c. 598, § 1.² Ib. § 2.³ c. 599, § 1.⁴ Ib. § 2.⁵ c. 2342, n. 2.⁶ Ib.

gravi imputabilitate, e. gr. ex ignorantia, ex gravi metu, vi clausuram violaverunt¹.

6. *Clausura in congregationibus virorum*. Quae hucusque dicta sunt, valent quoque de clausura instituenda in domibus religiosarum congregationum virorum², immo et piarum societatum virorum in communi viventium sine votis³. Est tamen duplex differentia: a) Nonnisi S. Sedes potest concedere mulieribus, ut intrent in clausuram regularium; e contra superiores religiosi possunt ex iustis et rationalibus causis ingressum in clausuram aliorum religiosorum permittere⁴. Ita saltem ex iure communi. b) Poenae latae in violantes clausuram a iure communi (de quibus n. 5 sermo fuit) non infliguntur iis, qui violant clausuram virorum, in congregationibus religiosis aut in piis societatibus viventium.

Q. 228. *Quaenam ius commune statuat de clausura mulierum religiosarum?*

R. I. Apprime distinguenda est monialium (cum votis sollemnibus)⁵ clausura, quae est papalis, a clausura aliarum mulierum religiosarum, quae non est papalis. De clausura non papali observandae sunt constitutiones uniuscuiusque religionis. De clausura papali vigent sequentia:

2. *Clausura quoad ingressum*. Intra *monialium* clausuram nemo, cuiusvis generis, conditionis, sexus, aetatis admittatur *sine S. Sedis licentia*⁶. Ergo etiam omnes mulieres, quae non sunt postulantes monasterii, excluduntur a clausura monialium; aliquando tamen conceditur, ut puellae educantur in monasteriis monialium vel ut ibi sint famulae⁷.

In clausuram monialium possunt ingredi:

a) Ordinarius loci aut superior regularis, monasterium monialium visitans, vel alius visitator ab his delegatus, sed dumtaxat inspectionis causa. Visitator debet esse comitatus ab uno saltem clerico vel a religioso viro maturae aetatis⁸.

b) Confessarius vel qui eius vices gerit, cum debitis cautelis ad ministranda sacramenta infirmis aut ad assistendum morientibus⁹.

Ad deferendam Communionem monialibus infirmis (in defectu confessarii vel capellani) quilibet sacerdos legitime vocatus potest intrare clausuram. «Oportet autem, ut quattuor religiosae maturae aetatis, si fieri possit, ab ingressu in clausuram usque ad egressum, sacerdotem comitentur, qui sacramentum aliquas consecratas particulas continentem deferre, s. Communionem administrare, reverti ad ecclesiam eandemque sacramentum reponere debet, servatis rubricis a Rituali Romano pro Communionem infirmorum statutis.»¹⁰

¹ c. 2218, § 2; c. 2230.² c. 604, § 1.³ c. 679, § 2.⁴ c. 604, § 1.⁵ Pontificia Commissio d. 1 Mart. 1921 declaravit non esse papalem clausuram earum monialium, quarum vota, quamvis ex Instituto deberent esse sollemnia, tamen in aliquibus locis ex praescripto S. Sedis sunt simplicia (Acta Ap. Sed. XIII 177).⁶ c. 600.⁷ c. 1225.⁸ c. 600, n. 1.⁹ Ib. n. 2.¹⁰ Ita S. C. de Rel. d. 1 Sept. 1912 (Acta Ap. Sed. IV 626).

«Si confessarius vel capellanus in domo sororum habitet, eius habitatio ingressum separatum, nec ullam cum earum habitatione communicationem habeat.» Ita statuunt «Normae» n. 178 pro institutis approbatis votorum simplicium. Hoc a fortiori valet pro monialibus stricte dictis. Licet autem non stricte valeat pro institutis dioecesanis, tamen valde consulendum est.

c) Ii, qui supremum actu tenent populorum principatum, sicut supra q. praec. dictum est de clausura regularium; item eorum uxores cum comitatu; item Cardinales S. R. E.¹

d) Cum antistitae licentia et adhibitis debitis cautelis medici, chirurgi aliique, quorum opera est necessaria. Prius tamen, nisi necessitas urgeat, impetranda est habitualis saltem approbatio Ordinarii loci.²

3. *Clausura quoad egressum.* Nemini monialium sub poena excommunicationis S. Sedi simpliciter reservatae³ licet post professionem exire e monasterio etiam ad breve tempus, quovis praetextu sine licentia S. Sedis. Excipitur autem mortis vel alius gravissimi mali imminens periculum, quod, si tempus suppetat, scripto recognoscendum est a loci Ordinario⁴. Ergo e. gr. monialis in periculo mortis existens propter inflammatum appendicem potest in hospitale transportari, si operatio chirurgica nequit fieri in ipso monasterio. Sin autem tempus suppetit, requiritur licentia Ordinarii loci.

4. Clausura monasterii monialium ita circumsepta esse debet, ut, quoad fieri potest, nullus sit in eam vel ab ea prospectus externarum personarum⁵.

5. *Clausurae custodia.* Clausura monialium, etsi regularibus subiectarum, sub vigilantia est Ordinarii loci, qui potest non solum eam accurate circumscribere aut legitimis de causis mutare, sed etiam delinquentes (regularibus viris non exceptis) poenis ac censuris corrigere et coercere⁶. Sed superiori regulari quoque custodia (non autem mutatio) clausurae monialium sibi subiectarum commissa est, qui moniales aut alios suos subditos, si quid hac in re deliquerint, poenis quoque punire potest⁷.

6. *Poenae.* Clausuram monialium violantes cuiuscumque generis aut conditionis vel sexus sint, in earum monasteria sine legitima licentia ingrediendo, pariterque eos introducentes vel admittentes; item moniales e clausura illegitime exeuntes plectuntur excommunicatione simpliciter S. Sedi reservata. Clerici autem violantes clausuram monialium insuper suspendantur per tempus pro gravitate culpa ab Ordinario definiendum⁸. Poenas istas non incurrunt iidem, qui supra q. 227 dicti sunt sc.: non baptizati, imberberes, sine gravi culpa agentes.

¹ c. 600, n. 3. ² Ib. n. 4.

³ c. 2342, n. 3. Quamvis puellae postulantes in monasteriis monialium lege clausurae teneantur, ut supra q. 203 dictum est, tamen non videntur esse excommunicatae, si illicite egrediuntur e clausura. Solae enim moniales illicite egredientes e clausura excommunicantur.

⁴ c. 601. ⁵ c. 602. ⁶ c. 603, § 1. ⁷ Ib. § 2.

⁸ c. 2342, n. 1 et 2.

7. *Clausura in congregationibus mulierum.* Quae dicta sunt de clausura monialium, valent generatim quoque de clausura aliarum mulierum religiosarum. Adest autem triplex differentia: a) Mulieres extraneae possunt admitti in clausuram congregationis religiosae muliebris. Attamen ne ex tali admissione inconsiderata spiritus religiosus in domo religiosa evanescat! b) Superiorissa potest ex iusta et rationabili causa etiam viros admittere in clausuram. Ita ex iure communi¹. Ex iure vero particulari hoc plerumque aut omnino prohibetur aut rarissime permittitur. c) Poenae sub n. 7 indicatae non statuuntur de iure communi contra violatores clausurae congregationum a votis simplicibus. Episcopus vero potest in adiunctis peculiaribus gravibusque intercedentibus causis hanc clausuram censuris munire (e. gr. excommunicatione aut interdicto)². Cum autem censurae non sint facile multiplicandae, rarissime videtur expedire, ut episcopus utatur hoc iure; quamvis diligenter curet, ut haec clausura rite servetur et, quidquid vitii in eam irreat, corrigatur.

Q. 229. *Numquid adhuc vigeant ea, quae ius commune statuit de accessu ad clausuram monialium?*

R. Vetus ius commune statuit praecepta satis severa de accessu quoque ad clausuram monialium, seu de accessu ad collocatorium vel ad crates. Sed cum omnes leges disciplinae, quae nec explicite nec implicite in Codice iuris can. contineantur, omnem vim amiserint³, atque in Codice nihil inveniatur de isto accessu, vetera praecepta iam non obligant de iure communi. Verumtamen cum frequens accessus ad collocatorium soleat spiritui religionis grande detrimentum inferre, talis accessus vitetur, nisi adsit iusta causa. Hinc illa salutaria monita: «Omnes, quibus est clausurae custodia, sedulo advigilent, ne, alienis invisentibus, inutili colloctione disciplina perturbetur et spiritus religionis detrimentum patiatur.»⁴ «Curent superiores religiosi, ut accurate observentur, quae sive circa egressum subditorum e claustris sive circa excipiendos vel adeundos extraneos in propriis constitutionibus praescripta sunt.»⁵

Q. 230. *Num superiores religiosi possint permittere, ut subditi extra domum propriae religionis degant?*

R. I. Sine iusta et gravi causa superiores religiosi nequeunt permittere, ut subditi extra domum propriae religionis degant. Sin autem religiosi debent commorari extra domum propriae religionis ultra sex menses, requiritur licentia S. Sedis. Talis licentia non est necessaria, si religiosi studiorum causa extra domum propriae religionis degunt⁶; quo in casu tamen observanda sunt ea, quae statuta sunt de studiis religiosorum⁷.

2. Religiosi et religiosae quaestum facientes debent observare ea, quae infra q. 248 dicuntur de quaestuatione.

¹ c. 604, § 1. ² Ib. § 3. ³ c. 6, n. 6. ⁴ c. 605.
⁵ c. 606, § 1. ⁶ Ib. § 2. ⁷ Cf. supra q. 220.

3. Ex iure particulari solent existere optima statuta de egressu religiosorum, e. gr. nullus exeat, nisi qualibet vice obtinuerit licentiam a legitimo superiore, ac proinde ne concedantur generales exeundi licentiae; post reditum religiosus statim petat benedictionem a superiore et reddat rationem sui itineris; egressus fiat per communem portam, in qua ianitor est constitutus, non autem per alias portas aut per ecclesiam; prope portam communem adsit tabula, in qua egressus notetur; claves portae quolibet vespere ad cameram superioris portentur. De iure autem communi antistitae et Ordinarii locorum sedulo debent advigilare, ne religiosae mulieres, citra casum necessitatis, *singulae* extra domum pergant¹. Ergo saltem binae procedant.

Q. 231. *Quaenam sit nobilitas et obligatio voti oboedientiae?*

R. I. *Nobilitas oboedientiae*. Votum oboedientiae primum locum obtinet inter vota religiosa:

a) Quia homo per votum oboedientiae offert Deo *maximum bonum*, sc. propriam voluntatem, quae praecellit proprium corpus et bona externa oblata per vota castitatis et paupertatis. Quare concinne scribit S. *Bonaventura*²: «Nil flagrat ita Domino in odorem suavitatis, quam si mactetur Domino vitulus propriae voluntatis. Nimirum altissimum est in homine rationalis voluntas. Altissimum ergo est sacrificium, eam totaliter Domino consecrare, non tantum ipsi Deo oboediendo, sed etiam homini «propter Deum». Ioannes XXII³ ait: «Magna quidem paupertas, sed maior integritas, bonum est oboedientiae maximum, si custodiatur illaesa; nam prima rebus, secunda carni, tertia vero menti dominatur et animo.»

b) Quia votum oboedientiae *sub se continet alia vota*, sc. castitatis et paupertatis, non autem viceversa. Votum enim oboedientiae adstringit religiosum ad vivendum iuxta regulam, in qua praescribitur vivere caste et sine proprietate.

c) Quia votum oboedientiae *proprie se extendit ad actus propinquos fini religionis*. Quanto autem aliquid propinquius est fini, tanto melius est⁴. «In hac tertia ratione sumitur nobilitas ex nobilitate actuum, ad quos virtus voti oboedientiae se extendit, qui sunt actus virtutum propinquiores fini religionis, qui est perfectio vitae spiritualis et unio cum Deo. Nam votum oboedientiae se extendit ad actus orationis et contemplationis, immo et actus mutuae caritatis, qui actus in ratione virtutis sunt perfectiores, quam vel pauperem esse vel castum. Ideo nec votum virginitatis est maius, licet sit valde commendatum a sanctis, a quibus etiam magis commendatur votum oboedientiae, per quod Deo non carnalè aliquid, sed animus immolatur.»⁵

2. *Obiectum oboedientiae*. Vi voti oboedientiae religiosus tenetur:

a) *regulam observare*, et quidem sub gravi vel sub levi culpa, vel tantum sub poena, prout regulae approbatae singularum religionum exigunt. Cum autem istae regulae et constitutiones non soleant sub

¹ c. 607.

² Expos. reg. Fratr. Min. c. 1.

³ Extravag. «Quorundam» tit. 14 «De verb. significatione».

⁴ S. Thomas, S. th. 2, 2, q. 186, a. 8.

⁵ Passerinus, De hom. stat. q. 186, a. 696.

peccato obligare, nec etiam directe obligant (stricte loquendo) vi voti. Secus enim voluntaria laesio regulae et constitutionum esset laesio voti, ac proinde peccatum. Observandae igitur sunt istae regulae et constitutiones non ex voto, sed potius ex *virtute* oboedientiae¹.

b) *superiori oboedire* in omnibus, quae ipse mandat *secundum regulam*. Superiores, quibus vi voti oboedientiae religiosi oboedire tenentur, sunt: a) Summus Pontifex; β) superiores religiosi (non autem, saltem ordinarie, alii officiales); γ) demum episcopus, sed pro solis institutis iuris dioecesani. Pro institutis enim iuris pontificii auctoritas episcopi in nonnullis casibus oritur quidem ex iurisdictione, sed non ex voto. Religiosus non tenetur oboedire superiori, qui vel supra vel contra vel praeter regulam aliquid praecipit, cum tota auctoritas praecipienda derivetur a promissione voto firmata in professione religiosa. Porro religiosus in professione sua nil promisit nisi oboedientiam secundum regulam et constitutiones.

Hinc e. gr. religiosus non tenetur oboedire superiori, qui praecipit *actus heroicos* vel austeritates, quae nullo modo inveniuntur in regula. Sed concinne animadvertit *Passerinus*²: «Ad hoc, ut aliqua actio aut passio sit supra regulam, quattuor debet habere condiciones: 1. quod non sit *poena delicti*; nam omnis poena est vel actio vel passio affligens, quam alias innocens ferre non tenetur. Ideo quod superior in poenam possit praecipere ea, quae alias essent supra regulam, ita tamen, ut servetur iustitia et poena sit delicto proportionata, est per se certum. 2. ut talis actio seu passio superior aut maior non sit opportuna ad praecavendum in futurum *recidivum in peccatum*, vel imminens aliquod *periculum*. 3. ut asperitas non praecipiat *ex publica necessitate*. Nam cum necessitas publica petit ieiunia et supplicationes particulares ordinatas ad Deum placandum et ad eius misericordiam implorandam ex aliqua necessitate communi regni aut religionis aut civitatis aut monasterii, immo etiam alicuius benefactoris, cui ex gratitudine debeatur vere aliqua communis supplicatio, tunc pro necessitatis qualitate et debiti potest superior austeriora praecipere. 4. ut actio et passio durior et difficilior non fuerit *antea praeepta per regulam*, sc. si qua religio deflexerit a pristina austeritate, tunc superior potest — caute tamen — pristinam austeritatem iterum praecipere.»

Religiosus non tenetur oboedire, quando superior praecipit aliquid contra legem Dei. Patet; Deo enim magis oboediendum est quam hominibus.

In Societate Iesu constitutiones praecipiant generalissimam oboedientiam, sc. in omnibus, in quibus manifestum peccatum non cernitur³; sed quousque in particulari haec obligatio oboediendi se extendat, nec ipsi doctores Iesuitae sunt concordēs⁴.

Superiorem posse praecipere actus quoque *internos* nonnulli affirmant, alii negant. Affirmativa sententia videtur melior. Hinc superior potest praecipere examen conscientiae, meditationem et notanter applicationem Missae ad suam intentionem. Hoc ultimum videtur esse

¹ Cf. Normae 133 134.

² De hom. stat. q. 186, a. 8, n. 144.

³ Part. 3 e. 1, n. 23.

⁴ Cf. Vermeersch, De rel. inst. I, n. 292.

certum, cum S. Congregatio de Rel. d. 3 Maii 1914¹ responderit affirmative ad sequens quaesitum: «An superiores religiosi praecipere possint subditis suis etiam in virtute s. oboedientiae, ut ipsi celebrent secundum intentionem a constitutionibus praescriptam, vel ab ipsi superioribus statutam, salvis exceptionibus a constitutionibus vel a legitima consuetudine sancitis?»

3. Votum oboedientiae obligat sub gravi vel sub levi secundum quantitatem materiae. Gravis censetur obligatio ac proinde grave quoque peccatum inoboedientiae, quando superior in gravi materia vult sub gravi obligare subditum. Censetur autem gravis materia gravisque obligatio, a) si *poena* praecepto legitime adiuncta est gravis. Hinc e. gr. si poena est excommunicatio, suspensio, privatio vocis activae et passivae, privatio officiorum et inhabilitas ad ea etc., materia oboedientiae censetur gravis. In istis casibus superior praecipiens solet gravitatem praecepti indicare per haec vel similia verba: «praecipio in virtute sanctae oboedientiae», vel «sub formali praecepto». Raro, caute ac prudenter superiores religiosi praecipiant in virtute sanctae oboedientiae; quare in nonnullis institutis religiosis salutariter statuitur, ne tale praeceptum fiat nisi in scriptis, vel saltem coram duobus testibus². b) si ex inoboedientia grave sequitur scandalum aut aliud grave incommodum. Patet per se.

4. Votum oboedientiae stricte non obligat nisi ad oboedientiam *materialem*. Praeunte S. Thoma³ auctores solent distinguere inter materialem oboedientiam, quae est simplex executio operis praescripti, licet non fiat intentione adimplendi praeceptum, et oboedientiam *formalem*, quae est executio operis praecepti praecise ex intentione satisfaciendi praecepto. Ratio autem, quare stricte sufficiat oboedientia materialis et non requiratur oboedientia formalis, ea est, quia per votum oboedientiae religiosus non promittit Deo et superioribus oboedire ex hoc vel illo motivo, sed simpliciter adimplere ea, quae legitime praecepta sunt. Nihilominus oboedientia formalis valde commendanda est, utpote magis perfecta et meritoria. B. Humbertus de Romanis quintus magister generalis ord. Praed. in epistula, quam direxit ad singulas provincias totius ordinis, haec pulcherrime de oboedientia religiosa commendat: «Ut autem oboedientia vera sit Deo acceptabilis, studete habere: 1. promptam sine dilatione; 2. devotam sine dedignatione; 3. voluntariam sine contradictione; 4. simplicem sine discussione; 5. ordinatam sine deviatione; 6. iucundam sine turbatione; 7. strenuam sine pusillanimitate; 8. universalem sine exceptione; 9. perseverantem sine cessatione.»⁴

Nota. De votis specialibus, quae praeter tria vota essentialia in nonnullis institutis religiosis usuveniunt, non vacat loqui. Pertinent enim ad

¹ Acta Ap. Sed. VI (1914) 231.

² Cf. Normae 136 137.

³ S. th. 2, 2, q. 104, a. 2.

⁴ Speculum II. Praed. 6 sqq.

ius particulare, ideoque videndae sunt constitutiones istorum institutorum. Ceterum talia vota iam amplius non admittuntur in institutis noviter fundandis¹.

ARTICULUS III.

De obligationibus religiosorum vi regulae et constitutionum.

Q. 232. *Quomodo generaliter obligent regulae et constitutiones?*

R. I. Regula religiosa non est idem ac constitutiones seu statuta (saltem communiter loquendo); nam regula intelligitur norma vivendi a S. Sede approbata, ita ut sit perpetua in religione neque mutetur. In hoc sensu acceptae regulae religionum sunt perpaucae, e. gr. regula S. Benedicti, S. Augustini, S. Francisci etc. Constitutiones vero seu statuta sunt normae vivendi cuilibet religioni propriae et mutatis temporibus mutabiles. Sic e. gr. Dominicani habent regulam S. Augustini (quam sequuntur aliae complures religiones), sed habent proprias constitutiones. In nonnullis autem religionibus non distinguitur regula a constitutionibus; immo in institutis votorum simplicium vel ipsum verbum regulae evitetur².

2. Quousque obligent regulae et constitutiones diversarum religionum, nequit generali principio determinari. Proinde in praxi praevaleat iudicium et exemplum timoratorum hominum in unaquaque religione. In paucis religionibus e. gr. apud Franciscanos, Carmelitas, nonnullae constitutiones directe obligant sub culpa³.

3. Illae constitutiones, quae subditos non sub culpa, sed sub poena obligant, nihilominus inducunt veram obligationem moralem acceptandi legitimas *poenas* transgressoribus impositas.

4. Regulae et particulares constitutiones singularum religionum canonibus Codicis iur. can. non contrariae vim suam servant; quae vero iisdem opponuntur, abrogatae sunt. Ita canon 489. Num autem etiam *poenae* statutae a singulis constitutionibus contra transgressores adhuc vigeant, non est ita certum. Codex enim iur. can.⁴ statuit generaliter, sine ulla exceptione: «Quod ad poenas attinet, quarum in codice nulla fit mentio, spirituales sint vel temporales, medicinales vel, ut vocant, vindicativae, latae vel ferendae sententiae, eae tamquam abrogatae habeantur.» Quae cum ita sint, probabiliter etiam poenae proprie dictae latae in religionibus videntur abrogatae; non autem remedia poenalia et poenitentiae. Ceterum cum ex mandato S. C. de Rel. d. 26 Iun. 1918 constitutiones omnium religionum et ex mandato eisdem Congregationis d. 31 Mart. 1919 religiosarum mulierum libri con-

¹ Cf. Normae 102.

² Normae 32.

³ Sic e. gr. habetur in Constitutionibus *Urbanis* Ord. Min. Conventual. (Mechlin. 1880) 17: «Tria vota et regulae praecepta ad mortalem culpam obligant (iis dumtaxat, super quibus fuit vel fuerit a S. Sede Apostolica expresse vel virtualiter dispensatum, exceptis). Quod autem reliquum est in regula (modo formalis et verus contemptus ab sit), venialem tantum culpam inducit.»

⁴ c. 6. p. 5.

Primum, Mart. Anis codex. Ed. 3

tinentes consuetudines atque preces communes debeant revideri a S. Congregatione, omnia erunt clara ex ista revisione.

5. In omnium fere religionum constitutionibus salutariter statuitur, ut religiosi (paucis exceptis) nequeant *litteras* mittere vel accipere sine licentia superioris, qui ius et officium habet has litteras inspiciendi. Nihilominus omnes religiosi, sive viri sive mulieres, libere possunt mittere litteras, nulli obnoxias inspectioni, ad S. Sedem eiusque in natione legatum seu nuntium, ad Cardinalem protectorem, ad proprios superiores maiores, ad superiorem domus forte absentem, ad Ordinarium loci, cui subiecti sunt, et, si agitur de monialibus, quae sub regularium iurisdictione sunt, etiam ad superiores maiores ordinis. Ab istis omnibus possunt quoque praedicti religiosi viri aut mulieres litteras recipere, quin ullus eas inspicere valeat¹.

Q. 233. *Quaenam sit obligatio gestandi habitum religiosum?*

R. In vetere Corpore iuris² sub poena excommunicationis latae sententiae nemini reservatae adeoque sub gravi peccato prohibebatur religionis professis, ne habitum suae religionis dimittant. Quae quidem poena, utpote non renovata in Codice iur. can., abrogata est. Nihilominus religiosi omnes proprium suae religionis habitum debent (patenter et non occulte) deferre cum intra tum extra domum, nisi gravis causa excuset, iudicio superioris maioris aut, urgente necessitate, etiam iudicio localis superioris³. Ergo ordinarie requiritur licentia superioris provincialis, ut religiosus possit licite habitum religionis dimittere. In compluribus religionibus et notanter in religionibus mulierum haec licentia difficulter solet concedi. Rarissime et ex causa valde gravi concedatur, ut religiosus sacerdos induat habitum prorsus laicalem. Etenim boni catholici, immo complures acatholici, solent scandalizari videntes sacerdotem religiosum indutum, sicut e. gr. mercator vaccarum indutus est. Neque dicant isti sacerdotes religiosi: Nemo nos cognoscet tamquam sacerdotes. Etenim experientia multiplici constat, sacerdotem vestibus prorsus laicalibus indutum nihilominus facile fuisse cognitum tamquam sacerdotem. Si igitur sacerdos religiosus ex rationabili causa habitum religiosum deponat, assumat habitum, quem clerici saeculares illius regionis in similibus circumstantiis solent gestare.

ARTICULUS IV.

De religiosorum obligatione peragendi ministerii animarum et recitandi officii divini.

Praenotamen. Omittimus omnia ea, quae in recitatione divini Officii potius Theologiam moralem vel Liturgiam spectant, solummodo ea breviter tangentes, quae Codex iur. can. hac in re statuit. Pro iis, quae spectant Theologiam moralem, videsis nostrum Manuale theol. mor. II, n. 360 sqq.

Q. 234. *Quaenam obligationes incumbant religiosis ratione ministerii animarum?*

¹ c. 611.

² c. 2 in VI^o 3, 24.

³ c. 596.

R. Illae religiones clericales, quae ad ministerium animarum institutae sunt, curent, ut istud ministerium libenter praestetur, quando a locorum Ordinariis vel parochis illud requiritur ad consulendum populi necessitati cum intra tum extra proprias ecclesias aut oratoria publica. Disciplina tamen religiosa ex nimis aucto ministerio detrimentum ne patiat. Vicissim locorum Ordinarii ac parochi libenter utantur opera religiosorum, praesertim in dioecesi degentium, in sacro ministerio et maxime in administrando sacramento poenitentiae¹. Uno verbo: Clerus saecularis et regularis laborent unitis viribus in vinea Domini! Hinc quoque, cum catechetica instructio et evangelii explanatio sint tam fructuosae pro populi christiani salute, et ipsi religiosi libenter eas faciant, et superiores advigilent, ne iis in ecclesia paroecialis factis aliquod nocumentum afferatur per celebrationem divinorum officiorum in propria ecclesia. Si Ordinarius loci iudicat, tale nocumentum revera causari, potest religiosis praecipere mutationem divinorum officiorum in propria ecclesia².

Si ecclesia, apud quam residet communitas religiosa virorum, est simul paroecialis, officia divina et ministerium animarum ordinanda sunt simili modo, ac si ecclesia cathedralis est simul paroecialis³. In praxi praestat, ut omnia ex aequo et bono componantur. — Ecclesia mulierum religiosarum nequit esse paroecialis⁴.

Q. 235. *Quaenam obligatio incumbat religiosis recitandi divinum officium choraliter vel privatim?*

R. Obligatio choralis recitationis. 1. In religionibus (sive virorum sive mulierum), quibus est chori obligatio, debet sub gravi in singulis domibus, ubi *quattuor* saltem sunt religiosi choro addicti et actu legitime non impediti, cotidie totum officium divinum in choro communiter persolvi et Missa conventualis officio diei respondens celebrari⁵.

Ita de iure communi; nam de iure particulari gravis obligatio chori aliquando existit, si etiam soli tres fratres clerici religiosi non impediti adsunt, e. gr. in ordine Praedicatorum⁶. Hanc obligationem officii divini choraliter recitandi et Missae conventualis celebrandae esse gravem, omnes concordant. Quae quidem obligatio praecipue adstringit superiores, qui, quamvis personaliter non strictius quam alii religiosi clerici choro interesse debeant, tamen graviter peccant, si ex sua negligentia notabilis pars officii (qualis est probabiliter una Hora) omittitur. Sed etiam singuli religiosi clerici professi hac gravi obligatione onerantur, non quidem ita, ut quilibet religiosus peccet graviter, qui etiam multoties absque legitima causa abest a choro, sed in hoc sensu, quod